
PROGETTI/LABORATORI/BIBLIOTECHE REFERENTE TIROCINIO E CONTATTI SEDE
AREA

 Biblioteca del campus di Rimini, tra back e front office
Esther Deandrea
esther.deandrea@unibo.it

Biblioteca Campus di Rimini 
 via Vittime civili di guerra, 5 Rimini ACRN - AREA DI CAMPUS DI RIMINI

Ufficio Social di APPC – Alma Mater Studiorum Università di Bologna
Mirella Cerato
martina.minetto@studio.unibo.it via Marsala 49 Bologna APPC - AREA PIANIFICAZIONE

Biblioteca Umanistica Raimondi: Attività di riordino e digitalizzazone dei 
materiali bibliografici 

Maurizio Zani
 maurizio.zani@unibo.it

Biblioteca di Discipline Umanistiche, 
via Zamboni 32

ARPAC - AREA PATRIMONIO 
CULTURALE

Indagine di consistenza di uno dei Fondi aggregati dell'Archivio storico 
della Biblioteca universitaria di Bologna 

Antonella Parmeggiani
antonella.parmeggiani@unibo.it. 

BUB:Attività di digitalizzazione e di Terza Missione Francesca Fughelli
francesca.fughelli@unibo.it.

BUB - attività settore Antico e Moderno
Francesca Fughelli
francesca.fughelli@unibo.it.

Protocollo di codifica per i documentari sull'alimentazione
Marta Rocchi 
marta.rocchi5@unibo.it. Via Barberia 4, Bologna

Codifica delle serie televisive
Marta Rocchi 
marta.rocchi5@unibo.it. Via Azzo Gardino 23- Bologna

Produzione video e gestione social
Matteo Paoletti
matteo.paoletti5@unibo.it

DAMSLAB, Piazzetta P. P. Pasolini, 
5/b, 40122 Bologna

Protocollo di codifica per i documentari sull'alimentazione Matteo Paoletti
matteo.paoletti5@unibo.it

DAMSLAB, Piazzetta P. P. Pasolini, 
5/b, 40122 Bologna

Attività di laboratorio Osteoarcheologico e Paleoantropologico
Stefano Benazzi 
stefano.benazzi@unibo.it 

Tirocinio in laboratorio DNA antico
Elisabetta Cilli 
elisabetta.cilli@unibo.it

Digital storytelling del patrimonio culturale
Alessandro Iannucci 
alessandro.iannucci@unibo.it

Via degli Ariani, 1- Ravenna

DAR - DIPARTIMENTO DELLE ARTI

BUB - BIBLIOTECA UNIVERSITARIA DI 
BOLOGNA

Via Zamboni 33-35 Bologna

DBC - DIPARTIMENTO DI BENI 
CULTURALI



Analisi dei Manuali di Stato Cinesi 
Vittorio Caporrella 
vittorio.caporrella@unibo.it

P. San Giovanni in Monte 2, Bologna, 
studio 24

Attività di trattamento, studio e documentazione di campioni di sedimento 
archeologici per lo studio dei macroresti vegetali.

Marialetizia Carra 
marialetizia.carra2@unibo.it Via San Vitale 30, Ravenna

BYZART project . Controllo bibliografico e sviluppo della collezione 
tematica digitale di arte e archeologia bizantina

Marialaura Vignocchi
marialaura.vignocchi@unibo.it

Censimento fondi bibliografici della Biblioteca di Storia
Federica Rossi
federica.rossi@unibo.it

Progetto di ricerca in merito ai tirocini nell'università di Bologna 
Ivo Quaranta
ivo.quaranta@unibo.it Via Zamboni 33, Bologna

Revisione inventariale delle fonti
Alessandra Foschi
a.foschi@unibo.it Via Zamboni 38, Bologna

Traslitterazione dal cinese all'italiano
Traslitterazione dal giapponese all'italiano

Claudia Guarnieri
claudia.guarnieri@unibo.it

Sezione di Orientalistica della 
Biblioteca del Dipartimento DISCI (via 
Zamboni 33 - BO)

 CERB- Centro di Ricerca in Bibliografia
Paolo Tinti
paolo.tinti@unibo.it

ADLab: Acquisizione, circolazione e utilizzo delle riproduzioni dei beni 
culturali in ambiente digitale

Marco Serra
marco.serra@unibo.it

AGGIORNAMENTO CORPUS CORIS
Fabio Tamburini
fabio.tamburini@unibo.it

Aggiornamento del corpus di italiano parlato KIParla/ParlaBO
Caterina Mauri
caterina.mauri@unibo.it

Analisi linguistica di un corpus di parlato parkinsoniano
Gloria Gagliardi
gloria.gagliardi@unibo.it

Linguistica Sperimentale - Laboratorio LLiS 
Gloria Gagliardi
gloria.gagliardi@unibo.it Laboratorio LLiS, 'R. Carati'

Standardizzazione del compito di descrizione della figura complessa 
Cookie Theft [Berube et al. 2019] in italiano

Gloria Gagliardi
gloria.gagliardi@unibo.it Via Zamboni 32, Bologna

Progetto 'MetaphAN, biomarker semantici dell'Anoressia Nervosa'

Gloria Gagliardi
gloria.gagliardi@unibo.it

Laboratorio di Linguistica 
Sperimentale 'R. Carati', via Ranzani 
14b - 40127 Bologna

DISCI - DIPARTIMENTO DI STORIA 
CULTURE CIVILTA'

FICLIT - DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA 
CLASSICA E ITALIANISTICA

Via Zamboni 32, Bologna

Piazza S. Giovanni in Monte 2, 40124 
Bologna



 Adamantius: attività di redazione della rivista scientifica
Daniele Tripaldi
daniele.tripaldi@unibo.it Via Zamboni, 32 Bologna

 AKiD- Acoustic and Kinematic Characteristics of Speech in Dementia
Elena Martinelli
elena.martinelli12@unibo.it LLis - Via Ranzani, 14b, Bologna

Data Vaults for Digital Heritage acquisition and processing
Francesca Tomasi
francesca.tomasi@unibo.it

DHARC- Digital Humanities Advanced Research Centre
Francesca Tomasi
francesca.tomasi@unibo.it

Data Visualization - Polifonia
Marilena Daquino
marilena.daquino2@unibo.it

RAM Ricerche e analisi manoscritti

Maddalena Modesti
maddalena.modesti@unibo.it

Insertion of Framenet annotations into the IFrameNet Project resources.
Fabio Tamburini
fabio.tamburini@unibo.it

 ANNEE PHILOLOGIQUE: Spoglio e schedatura in rete di periodici e volumi 
miscellanei italiani appartenenti al campo degli studi classici

Valentina Garulli
valentina.garulli@unibo.it

Lettura e registrazione di testi letterari in greco antico
Valentina Garulli
valentina.garulli@unibo.it

 "Eikasmós. Quaderni bolognesi di filologia classica".
Valentina Garulli
valentina.garulli@unibo.it

Partecipazione alla lettura pubblica di Aristofane, le donne all'assemblea
Valentina Garulli
valentina.garulli@unibo.it

Partecipazione alle attività dell'équipe del CIAPh 
Valentina Garulli
valentina.garulli@unibo.it

Progetto "Come scrivevamo".
Matteo Viale
matteo.viale@unibo.it Via Zamboni, 33 Bologna

Progetto di ricerca “Racconta”
Chiara Gianollo
chiara.gianollo@unibo.it Via Zamboni 32, Bologna

Ricerca sulla didattica della scrittura scolastica in diacronia
Matteo Viale
matteo.viale@unibo.it

Via Zamboni 32, Bologna

CRDI - centro  per la didattica dell'italiano
Yahis Martari
yahis.martari@unibo.it Via Zamboni 32, Bologna

FICLIT - DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA 
CLASSICA E ITALIANISTICA

FICLIT - DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA 
CLASSICA E ITALIANISTICA

Via Zamboni, 32 Bologna



Sistema per trovare ed, eventualmente, risolvere in modo automatico gli 
errori su Meta e conseguentemente Index. Es: risorse schiacciate .

Silvio Peroni
silvio.peroni@unibo.it Via Zamboni 34, Bologna

Univers-Ita. L'italiano degli studenti universitari
Silvia Ballarè
silvia.ballare@unibo.it Via Zamboni 32, Bologna

OFFISS Officina di Storia delle Scienze
Gabriele Ferrario
gabriele.ferrario@unibo.it Via Zamboni n. 38, 40126 Bologna

 Knowledge and Cognition Research Center 
Francesco Bianchini
francesco.bianchini@unibo.it  via Zamboni 33, 40126 Bologna 

Discipline filosofiche. 
Luca Guidetti
l.guidetti@unibo.it

Segnalibri Filosofici 
Luca Guidetti
l.guidetti@unibo.it

Sive Natura. International Center for Spinozan Studies
Filippo Del Lucchese
filippo.dellucchese@unibo.it

Centro di ricerca Almæsthetics Gioia Laura Iannilli Via Zamboni 32, Bologna
 Rivista di filosofia dianoia e il Centro di ricerca sulla Violenza sociale, 
politica ed economica (CRIVISPE) 

Serena Vantin
 serena.vantin3@unibo.it Via Zamboni n. 38, 40126 Bologna

Ricerca sperimentale in Psicologia Cognitiva e Psicolinguistica. 
Valter Prpic
valter.prpic@unibo.it

Via Azzo Gardino, 23 e Via Zamboni, 
38 Bologna 

 Corpus di italiano parlato KIParla
Caterina Mauri
caterina.mauri@unibo.it Via cartoleria 5, Bologna, BO.

Laboratorio Sperimentale e creazione di risorse digitali Francesca Masini
francesca.masini@unibo.it

Costruzione di un corpus di italiano parlato radiofonico
Francesca Masini
francesca.masini@unibo.it

Accoglienza dei visitatori e visite guidate presso MEUS (Museo Europeo 
degli Studenti)

Maria Teresa Guerrini
mariateresa.guerrini@unibo.it

Museo Europeo degli Studenti - MEUS 
- via Zamboni 33

SMA - SISTEMA MUSEALE DI ATENEO

FICLIT - DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA 
CLASSICA E ITALIANISTICA

FILO - DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA

LILEC - DIPARTIMENTO DI LINGUE, 
LETTERATURE E CULTURE MODERNELaboratorio Sperimentale, 

Dipartimento LILEC, Via Cartoleria 5 - 
40124 Bologna

Via Zamboni n. 38, 40126 Bologna


